Quid autem si ille cuius consilium requiritur: dedit malum consilium. nunquam excusant facientes actum cum malo consilio. R. panorum. in. c. cum in veteri de elect. de mente copiis. dicitur quod non excusantur. quia consilium non obligat. Et ideo si canonici elegissent scienter indignum cum consilio illorum incidissent in penam. c. cum in cunctis de elect. Ide sentit Har. in. l. s. si plures. f. de exerci. ubi dicitur quod si index teneatur principiare cum consilio sapientis. non excusabitur.

si fuit secutus malum consilium.

¶ Quid autem si ille qui habet impendere consilium non vult consulere vel est mortuus. an possit mandatarius procedere ad actus consummationem: consilio non habito. Unde quae sequitur Jo. an. in. c. j. ne se. va. in. vi. In effectu licet distinguuntur. Quia aut ille est mortuus. et tunc si expulsus nomine proprio potestas consulendi fuit sibi attributa: exprimat mandatum: ex quo non potuit seruari forma. sed debet expectari secunda iussio. ar. in. c. cum dilecta de rescripsit. Si vero fuit expulsus nomen dignitatis debet successor expectari. ar. in. c. quoniam de officio. dele. Ide dicimus: si est absens. Ita quod consilium non potest requiri. Si vero est presentis et non vult consulere: vel est absens. et non vult venire: seu consilium prestare: tunc potest mandatarius procedere sine consilio. De hoc bonum tex. in. c. cum in veteri de elec. Sed contra primum mem brum facit. d. c. j. ne se. va. ubi dicitur quod si capitulum haec conferre beneficia cum consilio episcopi: si episcopus est mortuus vel longe absens potest capitulum conferre beneficia. Hoc. Dicit compo. quod aut consilium est requirendum ex forma mandati et procedit prius dictum. Aut statuto vel consuetudine et procedit tunc. d. c. primum. Et huius communis dicti quidam doc. antiquus ut refert Jo. de lig. assignabat duplum ratione. Prima. quia fortius stringit mandatum hominis quam legis. Ita potestas ordinaria est magis favorabilis quam delegata ut in. c. p. r. g. de officio. del. habens ergo requirere consilium ex potesta te ordinaria non ita stringit sicut habens potestate delegata unde in illo. c. j. capitulum procedebat potestate ordinaria. Jo. de lig. videlicet impugnare omnia predicta. quod etiam ubi per habentem potestate ordinariam est consilium perendum. non valet actus consilio non habito. allegat bonum tex. in. c. nouit de his que si. a. pla. Et ad. c. j. allegatum respondet quod loquitur in collatione beneficiorum ne ex numera dilatatione immineat periculum. Ideo potest procedere consilio non habito. H. an. tenet primum. quia cum habenti ordinariam mandat ut cum consilio alicuius procedat. videlicet potius quedam admonitio nisi adjiciatur quod actus contrarius sit nullus. Panorum. autem in. c. ex parte de consti. dicitur quod hoc dictum non est simpliciter verum. nec opinio Jo. de lig. videtur procedere indistincte ad d. c. j. quia si bene consideretur ratio illius. c. j. est generalis ad omne periculum imminens. nam fuit dispositionis ratione debet restringi et ampliaris dispositionis in. l. c. p. a. pater. s. dulcissimus de leg. ii. Et ideo videtur quod ubi cunctus ex dilatatione proueniret periculum semper potest procedi consilio non habito. Et hanc opinionem sentit Barto. in. d. s. si plures.

¶ Nunquam autem teneat actus si potest haberi consilium et non fuit petitum. Dicitur quod aut ex forma mandati erat requirendum. et non valet actus: ut in. d. c. cum in veteri. Aut ex dispositione legis. Et tunc autem lex a principio cum potestate tradidit mandauit consilium terciu requiri. et non valet actus ex defectu potestatis. Nam habuit potestates modificatam. Hic intellige. d. c. nouit. Ita quod sine clausula decreti actus ille fuisse nullus. Aut habenti plus potestem

b. iii

# Consuetudo

mandavit superior. ut pcederet cum consilio sempronij. et tenet actus sine cōsilio licet ille veniat puenitus ar. optimū. in. c. dilect⁹. n. de pben. vide etia glo. singularē in cle. s. de iur⁹. patro. q̄ si mandatur als habenti potestate ut aliqd faciat sub certa forma tenet actus. h̄z forma nō serueſ p. d. c. dilect⁹. Sed est alius tex. fīm panor. de cōce. p. li. vi. in. c. si capitulo. vbi dicit q̄ si mandat canonicis als potestatem habentib⁹. ut conferat certuz beneficium dato executori. ut illis negligentib⁹ exequat p solas l̄az p̄sentationez afficiunt manus canonicoz. ut p̄uilio alteri facta non valeat. nam ex quo superior transfudit potestate in executori ex defectu illorū quibus mandauit adimirillis potestate in casu contumacie.

**A**n autē in casib⁹ in quib⁹ debet peti consilium sufficiat ut petat post actū. Rūdeo. Panor. in. d. c. cū in veteri dicit q̄ nō. Sed in ipso tractatu act⁹ debet postulari. Et facit ad materiā epoz q̄ tenetur negotia ecclie regulariter p̄mouere cu consilio capituli. debet em̄ consilium reqriri in actu et non post actū nec tenetur canonici p̄cipitare responsuz. h̄ possunt petere t̄p̄s cōgruū ad deliberandū. Idē dic in iudice q̄ ex forma statuti tenet reqrere consilium sapientis. Non em̄ satissim⁹ statuto si p̄us scribit sententiā et postea petit cōsiliū vel si nō vult exspectare cōsultore debito tpe. ad hoc facit. c. licet de regula. vbi nō sufficit petere licentia ex postfacto. Et ibi panor. facit regulaz q̄ vbi in aliquo casu requirit licentia nō sufficit petere ex postfacto. h̄ debet peti a p̄ncipio. Notat etiā panor. in. d. c. cū in veteri. q̄ si is qui tenebat reuirere consilium artauit se ad extremitatē actus sine consilio gestus nō valet. licet ppter extremitatē t̄pis nō potuerit habere consilium. nā sibi est imputandū. Secus si debito tpe peti⁹ et debito tpe expectauit responsum. nam tunc si consiliarii differunt plus debito respondere; vel nolunt impendere; consilium p̄t pcedi ad actū ipsorum consilio non expectato ut nota. in. d. c. cum in veteri.

**Q**uid autē si papa mandat canonicis alieni ecclie ut eligant platum cu consilio aliquo; ex quibus vnu volunt eligere in platum: an requirendū sit eius consilium. Glo. in. d. c. cū in veteri dicit q̄ nō est necesse. quia cōsentiendo postea electioni. latis videtur consilium p̄stare. Et si ille cōsentiret ante electionem deberet electio cassari. ppter vicium ambitionis. vt in. c. cū post petitā de elec. Jo. an. dicit q̄ q̄ hec op̄. sit p̄babilis. tutius t̄ est ut etiā istius requirat consilium ut sic satissim⁹ forme mandati. nā posset cōsulteret talē contingere q̄ ppter eius consilium diuerterent a p̄posito. et alii eligerent meliorē. nec tenetur reuirere consilium in spē. h̄ satis est dicere in genere de quo vos consulitis z̄c. Si autē consulerent in specie de persona sua debet responde r̄m̄ Hof. iudicio aliorū hoc relinquo. Sed hoc vltimum nō placet. Ho. quia notaretur ambitione. Sed cu bona conscientia p̄t dicere nō eligatis me. q̄ nō sum dignus. Et si ipsum eligerent poterit postmodū cum bona cōscientia cōsentire. Et q̄ cōsiliū istius debeat reuiriri saltē in genere cōmuniter te-

netur per doc. ut dicit panor. in. d. c. cum in veteri. Quia consilium debet pcedere electionē. ergo nō debet diffiri in tēpus electionis. quia tēpe non congruo peteret. Quid autē si papa mandat ut isti cōgant cum consilio et cōsensu illoz. nunqđ possunt eligere vnu ex illis. Host. dicit q̄ sic. qm̄ regula est ut ex tribus elechis valeat cōsensus duoz. unde sa tis est q̄ duo p̄beant consensum. dūmodo tertius nō contēnat. ut patet in arbitris et iudicib⁹ simpli citer electis. In quib⁹ valet sentētia maioris partē ut in. l. duo ex trib⁹. ff. de re iudi. Et nota singula riter hoc dictū: q̄ vbi cunḡ eligunt̄ simpliciter plures ad cōsulendū vel consentiendū seu ad aliquod officiū etiā extra iudicium exercendū valet quicquid facit maior ps: dūmodo minor pars nō contēnat. Hec panor. in. d. c. cū in veteri.

**Q**uid autē si fuerit dictū q̄ eligerent cu consilio et concordi cōsensu illoz triū. nunqđ possunt elige re aliquē ex his. Rū. Hostiē. put recitat Panor. vbi supra tenet q̄ non. quia nō potest aliquis con sentire in seipsum anteq̄ eligatur. Notaretur em̄ de ambitione.

**E**t p̄dicta faciunt ad. q. Et forma statuti. Mulier nō potest contrahere sine cōsensiū duoz. p̄in quorū contingit q̄ mulier vendidit aliqua bona vni ex p̄inquis cum consensiū alterius p̄inqui. nunquid sit satissim⁹ statuto. videf q̄ sic. quia p̄inquis emendo a muliere videtur consentire illi contractui. Nā satis est q̄ cōsensus intercedat in ipso contractu. Nec ob. de. s. de re. ec. quia cōsensus p̄inquoz ibi non exigitur. ut auctoritas. h̄ ve quēdā solennitas. Facit etiā q̄ si statutū diceret suum nō posse litigare sine cōsensiū patris: q̄ si pa ter et filius simul litigant. videat pater contentire. Facit q̄ notat Jo. an. in mercu. In regula. Quia ta cer. Quod si statuto epi. caueat ut nulla locatio va let facta de rebus ecclie sine suo cōsensiū. q̄ si locatio fit episcopo tenet; quia conductendo videtur consentire.

**C**onsuetudo est quod. **O**dam ins morbo vtentū approbatū: qđ p̄ lege suscipit cu deficit lex. di. s. cōsuetudo. Et ex hoc inferit ad. q. quotidiana. Fuit cō promissum in quosdaz arbitros ut p̄nunciarent fīm iura. nunqđ poterunt p̄nunciare fīm cōsuetudines et statuta loci. Sui. de. lusa i. q. statutor̄ dicit fuisse determinatū q̄ non; saltē fīm cōsuetudines et statuta iuri contraria. Ponet. quia appellatione iuris intelligit de iure cōmuni romanow̄. Insti. de iur. na. gen. et c. Sed contrariuz tenet. d. an. in. c. q̄ntauall. de iureiū. qđ placet panor. sup Rubri ca de cōsuetudine. Primo quia cōsuetudo ut est dictū est quoddā ins non scriptū. Tēcum non simus in materia odiosa verba generalia debent ve rificari in q̄libet specie cōtentā lūb genere. vt in. c. sc̄scitatus de rescrip. Cū ergo statuta et cōsuetudines sint quedā iura ut dictum est: ergo veniunt appellatione iuris. Et ad rōnē contraria all. et alia similia p̄t rūderi q̄ loquunt̄ q̄n de vnuco iure: dispositio est intelligenda. Secus autē quādo verbū

generale potest verificari in quibet sua specie. Sed aliter diffinit Bar. consuetudinem in l. de quibz. ff. de leg. dicens. q; consuetudo est ius non scriptum, populi moribus et libris eius vel maiorum pratis eiusdem recte initiati. continuatius. introductus habes vim legis. Dicitur non scriptum. hoc probatur p. f. ex non scripto. instituto. de i. na. gen. et c. Dicit moribus et libris populi. qd probatur in d.l. de quibz. quia pmores populi apprehendit sensus ei vel maiorum pratis ff. ad municip. l. qd maior. Dicit recte initiati. quia si esset per errorem introducta non obseruaret. vt l. qd non rōne. ff. de legi. Dicit continuatius. q; si non adesset diuturnitas tuis in conservatione consuetudinis. ipa non valeret. vt d.l. de quibz. Dicit habens vim legis quia pars est potentie cum lege. vt probatur in d.l. de quibus.

**P**ropter quae effectum habeat consuetudo. Bar. in. d. l. de quibz dicit q; aut consuetudo est finis legum. Aut propter legem. aut contra. primo casu valet consuetudo. Et duobz modis potest esse finis legum. Primo interpretando ipsam legem ut in. c. cu. dilectus. de consuetudine. Secundo confirmando ipsam legem. ut in. c. s. opere de censi. Secundo quando est propter legem. t. valet consuetudo. ut in. c. catholic. t. c. in his. xij. dsl. Tercio casu dic q; aut est contra legem diuinam. et non valet. nisi procedat distinguendo. ut infra dicitur. Aut est contra legem nature. etiam non valet. quia naturalia sunt immutabilia. Donec exemplum. Si haberet consuetudo. ut filii non educentur a parentibus. nam de iure naturali sunt eis debita alimenta. di. i. ius naturale. Et facit ad. q. nunquam per statutum vel consuetudinem possit tolli vel diminui legitima debita filio. De hoc vide infra. c. Legitima. Aut est contra ius gentium. et non valet. quia ius gentium potest dici ius naturale. quia naturali ratione inductum. ut in. l. omnes populi. ff. de i. t. iur. Et hoc intellige talis consuetudo disponeret contra ius gentium distinguendo. nam ius positivum potest ex causa disponere contra ius gen. et ius naturale. ut inducendo seruitute ut in. c. ita quorundam de iudeis. Ita priuado quem dominio sue rei. ut de prescrip. per totum. Ita consuetudo potest facere. cum sit quedam lex. Aut consuetudo est contra legem positivam. et contra legem; seu canones; seu statuta. Et tunc. aut est contra libertatem ecclesie. et non valet. Aut est utilitatem publicam et non valet q; sicut non valet lex ita nec consuetudo. Aut est utilitatem privata. Et tunc. aut precedit lex derogatoria ad consuetudinem. et non valet consuetudo sequens. vt l. eos. C. de usur. Et ex hoc dicto panior. infert q; consuetudo semel reprobata a lege. non potest amplius induci. Sed panior. dicit esse glo. singularem in contrarium in cle. statutum de elec. Et credit q; si sibi ratio noua. que non suberat tempore legis dominantis consuetudinem; q; tunc poterit de novo induci. ar. optimum in. l. si hominem. ff. mandari. et in. c. non debet de consang. Aut non habet leges derogatoria. Et tunc. aut lex procedit et sequitur consuetudo. Aut econtra. Primo casu. si consuetudo est generalis vincit legem generalem et universaliter. Intellige tam finis ius canonis